ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 09 июля 2020 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Кобзева А.В.,

при секретаре – Мальцевой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4,

подсудимого ФИО1, акрРРррритьб

защитника адвоката ФИО5 предоставившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, не женатого, не работающего, не военнообязанного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Приморско-Ахтарским районным судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. 

- ДД.ММ.ГГГГ Приморско-Ахтарским районным судом по ч.1 ст. 222.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы со штрафом 10000 рублей. В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначено 1 год 6 месяцев свободы со штрафом 10 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ освобожден из ФКУ ИК 21 по 

<

адрес> по отбытию срока наказания.

- ДД.ММ.ГГГГ Приморско-Ахтарским районным судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере.

Он же, незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере.

Он же, незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в неустановленный следствием день второй декады ноября 2019 года, в неустановленное следствием время, имея умысел на незаконные приобретения и хранения без цели сбыта частей дикорастущих растений конопли, содержащих в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в крупном размере, действуя в нарушении требований ч.1 ст. 14, ст. 20, ст. 21, ст. 24 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на неустановленном следствием участке местности, расположенном на полигоне бытовых отходов Ольгинского сельского поселения 

<

адрес>, путем сбора частей дикорастущих растений конопли, содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, произраставших, на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрел без цели сбыта части дикорастущих растений конопли, содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, высушенные при температуре +110 градусов по Цельсию, массой - 110,16 грамма, оборот которых в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации запрещен, которые перенес в хозяйственную постройку, расположенною на территории двора жилого 

<

адрес>, где незаконно, без цели сбыта, хранил, вплоть до 10 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения обыска при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 12 минут часов 53 минут, сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>, был проведен обыск хозяйственной постройки, расположенной во дворе жилого 

<

адрес>, находящееся в пользовании ФИО1 В ходе проведения обыска в вышеуказанной хозяйственной постройки было обнаружено и из незаконно оборота изъято, незаконно приобретенные и хранимые, ФИО1 без цели сбыта, части наркотического растения конопли, содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, высушенных при температуре +110 градусов по Цельсию, массой - 110, 16 грамм, что в соответствии с Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 ""Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 00 минут, находился на участке дороги, в районе кладбища, расположенного в 200 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, где на обочине вышеуказанной дороги увидел произрастающий один куст наркотикосодержащего растения конопля, и у него возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства-марихуана в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуаны), в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, действуя в нарушении требования статей 14, 20, 23, 24 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", ФИО1 в этот же день, в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 20 минут, находясь на участке обочины дороги, в районе кладбища, расположенного в 200 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, для личного потребления, с одного куста наркотикосодержащего растения конопля, произрастающего на вышеуказанном участке обочины, путем сбора веток и верхушечных листьев незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуана), в значительном размере, общей массой не менее 9,93 грамма, высушенного при температуре +110 градусов по Цельсию, которое перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где в последствии на территории двора вышеуказанного дома высушил, измельчил, для удобства употребления, разделил на две части, одну часть употребил путем курения, а вторую часть поместил на тетрадь с рукописным текстом, и стал незаконно хранить в хозяйственной постройке - сарае, на деревянном стуле, который находился с левой стороны от входа, расположенный по выше указанному адресу, без цели сбыта, вплоть до изъятия его сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, то есть до 10 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 01 минуты до 10 часов 43 минут в ходе проведенного обыска на территории двора и в хозяйственных постройках, не являющихся жилищем, расположенных по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в хозяйственной постройке - сарае, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 9,93 грамма высушенного при температуре +110 градусов по Цельсию, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 10 минут, находился в точно неустановленном дознанием месте, в районе полезащитной лесной полосы, расположенной на расстоянии 300 метров в южном направлении от остановки общественного транспорта, которая расположена на пересечении улиц 

<

адрес> 

<

адрес>, где увидел произрастающий в кустах сорной растительности, один куст наркотикосодержащего растения конопли, где у него возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, действуя в нарушении требования статей 14,20,23,24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 10 минут, находясь в точно неустановленном дознанием месте, в районе полезащитной лесной полосы, расположенной на расстоянии 300 метров в южном направлении от остановки общественного транспорта которая расположена на пересечении улиц 

<

адрес> 

<

адрес>, для личного потребления, с одного куста наркотикосодержащего растения конопля, путем сбора верхушечных листьев, незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуана), в значительном размере, массой не менее 28,02 грамма, высушенного при температуре + 1100С, которое, находясь на вышеуказанном месте высушил, измельчил для удобства употребления, поместил в полимерный пакет, который в дальнейшем переложил в правый наружный карман брюк надетых на нем и незаконно, сохраняя его при себе, без цели сбыта, переносил по 

<

адрес>, вплоть до изъятия его сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>, то есть до 11 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут, на остановке общественного транспорта, расположенной на пересечении улиц Яна Берзина и Кичи, 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, был выявлен ФИО1 у которого в период времени с 11 часов 08 минут до 11 часов 40 минут в ходе проведения личного досмотра, в правом боковом кармане брюк, надетых на нем, было обнаружено и изъято из незаконного оборота незаконно приобретенное и хранимое им наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 28,02 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, полностью признал себя виновными в инкриминируемом ему деяниях, согласился с предъявленным обвинением и подтвердил суду свое согласие на особый порядок проведения судебного заседания и постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Согласие подсудимым было дано добровольно, и после проведения консультации с защитником. 

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу, кроме согласия подсудимого, является также согласие на то государственного обвинителя.

Суд удостоверился, что подсудимый осознает, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими правовыми последствиями сопряжено использование этого порядка.

В результате рассмотрения материалов дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого и что обвинение, с которым он согласился, обоснованно и нашло свое подтверждение в представленных стороной обвинения доказательствах, собранных по уголовному делу в ходе следствия.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы:

- по ч.2 ст. 228 УК РФ по признаку незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ по признаку незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ по признаку незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

У суда нет сомнений в отношении вменяемости подсудимого ФИО1, так как его поведение в судебном заседании было адекватно, на учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 судим, вину признал полностью, в содеянном, раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает явку с повинной и активное способствование расследованию преступления по эпизоду ч.2 ст. 228 УК РФ, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание в отношении подсудимого суд учитывает положение п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ - рецидив преступлений, так как он имеет непогашенные судимости по приговору Приморско-Ахтарского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 228 УК РФ и приговору Приморско-Ахтарского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 222.1 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи особенной части Уголовного Кодекса.

Принимая во внимание, что в действиях ФИО1 имеется отягчающее наказание обстоятельство рецидив преступлений, правила предусмотренные ч.1 ст. 62 УК РФ не применяются.

Срок наказания определяется с учетом требований ч.5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ суд не находит.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с реальным лишением свободы. В то же время, суд не усматривает оснований для применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.305,306,307,308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание 1 год лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание 1 год лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание 3 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 3 года 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, по настоящему делу и по приговору Приморско-Ахтарского районного суда от 18.06.2020 по которому ФИО1 осужден по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы и окончательно назначить наказание 4 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Зачесть в срок отбытия наказания время отбытия наказания по приговору Приморско-Ахтарского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественный доказательства: части растений конопли, содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию - 110.16 г (остаток после проведенного исследования составил - 110,12 г); тампон со смывами с рук ФИО1.. на которых имеется следовое количества наркотического средства - гетрагидроканнабинол; первоначальные упаковочные бирки, упакованные в картонную коробку, два бумажных пакета, оклеены фрагментами бумаги белого цвета с оттиском печати «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Председательствующий